
Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

de 25/05 a 31/05/2015, para o período de 24/05 a 30/05/2015, 
do município de Santarém/PA aos municípios de Trairão e Zona 
Rural de Santarém.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

NOME CARGO/FUNÇÃO MAT.
ANDRÉA CONCEIÇÃO BONATO 

COLARES
ENGENHEIRO FLORESTAL 5889409/1

ELIENE NOGUEIRA DA SILVA ENGENHEIRO FLORESTAL 5892286/2
ANTONIO ODILSON PALMA 

VIEIRA
MOTORISTA 5914576/1

 *Prazo para entrega de Relatório de Viagem: 05 (cinco) dias 
após o retorno da viagem

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPÉRCIO BARBOSA FORO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
Protocolo 834636

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° DO CONVÊNIO: 001/2015-SEMAS/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade-SEMAS/PA e a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME 
(CNPJ 14.772.025/0001-18)
OBJETO: Cooperação técnica entre partícipes, no âmbito de 
suas respectivas esferas de competência, com a fi nalidade de 
conjugação de esforços mútuos destinados à fi scalização das 
atividades de pesquisa, lavra, exploração e aproveitamento de 
recursos minerais, nos termos da Lei n° 7.591/11 e do Decreto 
n° 386/2012.
VIGÊNCIA: Início em 29/05/2015 e Término em 28/05/2019
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; 
Adnan Demachki, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia.
ENDEREÇO DA PARTE: Av. Senador Lemos, n° 290, Bairro do 
Umarizal, fone (91) 3110-2552, e-mail gabinetesedeme@gmail.
com, Belém-PA

Protocolo 834652

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - Idefl or-bio

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 022/2011
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação 
orçamentária para o exercício de 2015, referente ao contrato 
nº. 022/2011, celebrado com a DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA, objeto do processo n.º 2011/282475, conforme 
discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa
18.541.1359.6643.0000 0661 3.33.90.33

Belém, 29 de maio de 2015
THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente
Protocolo 834655

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 262 de 29 de maio de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os servidores, Maria do Perpétuo Socorro 
Rodrigues  de Almeida, matrícula nº.5615003, ocupante do cargo 
de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação nº.00117351771 

e Charles Benedito Gemaque Souza, matrícula 55590091, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
Carteira Nacional de Habilitação n°02275324793, dirigirem o 
veículo da marca Mitsubishi, Modelo L200, Placa NSQ 9961, do 
Escritório Regional de Marabá - Idefl or-bio, em Marabá, São Félix 
do Xingu/Interior da APA Triunfo do Xingu, no período de 03 a 
10/06/2015, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 834728

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 948/2015-SAGA/SEGUP                               
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/219534, de 25 de maio 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora ANGELA CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO, MF. nº 3156249/1, Assistente Administrativo, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2007/2010, no período de 30 de junho a 28 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 834841

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 947/2015-SAGA/SEGUP                              
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2015.                                                                                  
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 167862A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 26 de maio de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 11 de maio a 14 de junho de 2015, 
Licença Saúde a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, 
Assistente Administração, MF nº 3697/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 834838

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
Portaria N°078/15-FIN/FASPM, de 28 de maio de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.

RESOLVE:
Art. 1° Designar a SUB TEN PM RG 13552, ANTONIO MEDEIROS 
FEITOSA, motorista do atendimento social do FASPM, para 
exercer a função de fi scal do contrato administrativo nº05/2015, 
fi rmado entre o FASPM e a empresa MARILDO DOS SANTOS 
MACHADO - MEI, CNPJ nº15.679.794/0001-39.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará 
como fi scal substituto o servidor CB PM RG 24029, MF 5696003, 
FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA, CPF nº 333. 824. 
172-00, motorista do gabinete do FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 28 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 834741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº2015NE00526.
Data: 30/03/2015
Objeto: Aquisição de 02 ( dois ) servidores, tipo II, marca DELL, 
mod. DELL POWER EDDGE - T420.
Justifi cativa: Desistência da contratante na aquisição dos 
equipamentos junto à Contratada, por não cumprimento de 
prazo de entrega. 
Contratante: Fundo de Assistência Social da PMPA, CNPJ nº 
04.246.653/0001-06.
Contratada: SISTECH - Sistema de Tecnologia em Informática, 
CNPJ nº 03. 263. 975/0001-09.
Data da assinatura: 28 de maio de 2015
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 834631

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 006/2015
Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº 02/2014
Objeto: O presente Contrato Administrativo,  tem como Objeto 
à prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos e na aquisição e instalação de aparelhos de ar 
condicionado com fornecimento de material nas dependências 
do FUNSAU.
Valor: R$ 6.060,00
Vigência: 01/06/2015 à 31/05/2016
Data da Assinatura: 28/05/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 10122129745340000
Natureza de Despesa: 339039  
Fonte de Recursos: 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU
Contratada:TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 834677

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 13
Exercício:2015
Dispensa: 03
Objeto: O presente contrato tem por objeto aquisição de 
uniformes para os alunos do Projeto Escola da Vida (PEV) do 
CBMPA.
Valor Total: 105.000,00
Data da Assinatura: 05/05/2015


